Modelo n° 08130

Form No. 3448-170 Rev B

Kit de consola superior
Veiculo utilitario de passageiros Workman® UTX

Instrugoées de instalagao

Importante: Se estiver a instalar este kit e o kit de luzes de trabalho (Modelo 08131) ao mesmo tempo,
instale primeiro o kit de luzes de trabalho, depois o kit de consola superior.

Seguranca

Autocolantes de seguranca

e de instrucoes

Os autocolantes de seguranca e de instrugbes sao facilmente visiveis e situam-se préximo
das zonas de potencial perigo. Substitua todos os autocolantes danificados ou em falta.

A WARNING: Cancer and Reproductive Harm CALIFORNIA SPARK ARRESTER WARNING  Operation of this equipment may create sparks that can start fires around dry vegetation.
- www.P65Warnings.ca.gov. For more information, please visit www.ttcoCAProp65.com A spark arrester may be required. The operator should contact local fire agencies for laws or regulations relating to fire prevention requirements.

144-1143
1. Atengédo — consulte o Manual do utilizador. 6.
2. Aviso — todos os utilizadores devem ter formagao antes de 7.
utilizarem a maquina.
3. Auviso — utilize proteg¢des para os ouvidos. 8.
4. Risco de colisdo — nao utilize o veiculo em ruas e estradas 9.

publicas, nem em vias rapidas.

5. Aviso—n&o permita que pessoas com menos de 16 anos
de idade operem a maquina.

decal144-1143

Aviso— néo utilize a maquina quando se encontrar sob o
efeito de alcool ou drogas.

Risco de queda — néo transporte passageiros na plataforma;
ndo transporte passageiros adicionais entre os bancos.

Risco de incéndio — desligue o motor ao abastecer
combustivel na maquina.

Aviso —desloque a alavanca de transmissao para a posigao
P (ESTACIONAR), rode a chave para a posicéo Desligar e retire
a chave antes de sair da maquina.

© 2022—The Toro® Company
8111 Lyndale Avenue South
Bloomington, MN 55420 ceLs

Registe o seu produto em www.Toro.com.

Traducgéo do original (PT)
Impresso nos EUA
Todos os direitos re




Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Procedimento

Descrigao

Quanti-
dade

Utilizagao

1

Nenhuma peca necessaria

Preparagao da maquina.

2

Cablagem
Luz do teto

Encaminhar a cablagem e instalar a luz
do teto.

Consola superior
Suporte

Parafuso autorroscante (V4 pol. x
5/8 pol.)

Suporte de Interruptor da consola
Porca de velocidade

Parafuso autorroscante (V4 pol. x
5/8 pol.)

Tampao

= Al

(o]

Instalagao da consola superior.

Calha de cablagem
Olhal

it b s

Instalacao da calha de cablagem.

Nenhuma peca necessaria

Ligacao da bateria.




1

Preparacao da maquina

Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento
1. Estacione a maquina numa superficie nivelada.

2. Mova a alavanca da transmissao para a posi¢ao
P (ESTACIONAR).

3. Desligue o motor e retire a chave.

4. Deixe arrefecer completamente o motor.

9364252

Figura 1

5. Desligue o cabo negativo (-) do polo da bateria.

N

. Cabo negativo (-) da
bateria

Figura 2

2. Borne da bateria

9365494




2

Encaminhar a cablagem e instalar a luz do teto

Pecgas necessarias para este passo:

1 Cablagem

1 Luz do teto

Procedimento
1. Instale a luz do teto na consola superior (Figura 3).

9384279

Figura 3




2. Encaminhe a cablagem pela abertura superior esquerda na consola superior, como se mostra na Figura 4.

Nota: Se nao estiver a instalar o Kit de luzes de trabalho, o Kit de para-brisas e de limpa para-brisas
e/ou o Kit de sinal luminoso, guarde os conectores no interior da parte superior da consola superior.

Nota: Guarde a secgdo ndo utilizada da cablagem perto do bloco de fusiveis.

3. Ligue a luz do teto nos conectores da cablagem (Figura 4).
Certifique-se de que liga os fios a luz do teto, como se mostra na Figura 4.

— 1 2

9384280

Figura 4

1. Conector cinza 3. Encaminhe a cablagem comec¢ando aqui.

2. Conector preto




3

Instalacao da consola superior

Pecgas necessarias para este passo:

1 Consola superior
1 Suporte
8 Parafuso autorroscante (V4 pol. x 5/8 pol.)

N

Suporte de Interruptor da consola

4 Porca de velocidade
4 Parafuso autorroscante (¥4 pol. x 5/8 pol.)
4 Tampao

Procedimento

1. Encaminhe o conector de 3 pinos e a cablagem através da abertura da consola superior antes de instalar
a consola superior (Figura 5).

1l

9364605

Figura 5

1. Encaminhe o conector de 3 pinos através desta abertura.




2. Prenda a parte superior da consola superior a travessa frontal utilizando os oito parafusos autorroscantes
(Y4 x 5/4 pol.) como se mostra na Figura 6.

9384223

Figura 6

3. Prenda a parte inferior da consola superior e o suporte de apoio utilizando os quatro parafusos
autorroscantes (V4 x 5/8 pol.) como se mostra na Figura 7.

9384222

Figura 7

4. Aperte os oito parafusos autorroscantes (¥4 x 5/8 pol.) com 339 N-cm.




5. Instale as quatro porcas rapidas na consola superior (Figura 8).

384225

Figura 8

6. Prenda o suporte do interruptor da consola as quatro porcas rapidas utilizando os quatro parafusos
autorroscantes (74 x 5/8 pol.) como se mostra na Figura 9.

7. Aperte os 4 parafusos autorroscantes (V2 x 5/8 pol.) com 6 N-m.

9384226

Figura 9




8. Instale os quatro tampdes no suporte do interruptor da consola (Figura 10).

9384224

Figura 10




4

Instalagcao da calha de cablagem

Pecas necessarias para este passo:

1

Calha de cablagem

1

Olhal

Procedimento

1.

1.

Utilizando as dimensdes em Figura 11, faga um furo com 38 mm de didmetro no painel de instrumentos.

Faca o furo de 38 mm de diametro aqui.

2. 28 mm

Figura 11

3. 33,5mm

9384221

10



2. Monte a cablagem com o conector de 3 pinos na calha da cablagem (Figura 12).
3. Insira a cablagem através da abertura no olhal (Figura 12).

9364606

Figura 12

1. Abertura no olhal

11



4. Encaminhe o conector de 3 pinos através do furo que fez no passo 1.
5. Instale o olhal no furo no painel de instrumentos (Figura 13).
6. Cole a calha de cablagem a superficie plana na barra de seguranca frontal esquerda (Figura 13).

9364604

Figura 13

12



7. Eleve o capot.

8. Ligue o conector de cablagem do kit ao conector da cablagem da maquina rotulado CAB INTERFACE
(Figura 14).

9365922

Figura 14
1. Conector de cablagem do kit 2. Conector de cablagem da maquinarotulado CAB INTERFACE

9. Feche o capb.

13



S

Ligacao da bateria

Nenhuma peca necessaria

Procedimento

Ligue o cabo negativo (-) da bateria ao pélo da bateria.

9365493

Figura 15

1. Cabo negativo (-) da 2. Borne da bateria
bateria

14



Notas:



TORO.

Countonit.






